
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 42/2021
Processo TRE/CE n.º 23012/2019

O Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, através de suas Pregoeiras, instituídas pela Portaria n.º
765 de 23 de dezembro de 2020,  comunica  aos interessados  que realizará  licitação na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor valor global, para serviço de operação e manutenção de ETE e
ETA da Nova Secretaria do TRE-CE, nos termos da Lei n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123/2006,
Decreto  n.º  10.024/2019,  Decreto  8.538/2015,  aplicando-se  subsidiariamente  a  Lei  nº  8.666/93,  demais
normas pertinentes e ainda mediante as condições estabelecidas neste edital e em seus anexos.
[...]
3.8.5 Análise de Efluentes: Realização de análises físico-químicas, realizadas por um
laboratório credenciado pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente do Estado de Mato Grosso, além da
emissão dos Relatórios Anuais de Carga Poluidora e de Manutenção.

3.8.6 Remoção de Resíduos: Remoção anual com caminhão dos resíduos acumulados
no fundo do tanque de aeração e do digestor, assim como a limpeza das caixas de gordura.

3.8.7 Da Manutenção Corretiva:
3.8.7.1 Será efetuada quando houver indicação ou ocorrência de defeitos e terá a finalidade

de corrigi-los, sendo a Contratada, de imediato, comunicada para dar atendimento dentro do prazo de 04
(quatro) horas, obedecendo aos seguintes critérios:

A. Os pequenos reparos serão executados imediatamente;
B. As soluções que exigirem a substituição de peças serão executadas após
autorização da Contratante, sendo que a Contratada deverá apresentar no mínimo
03 (três) orçamentos coletados no mercado, para aprovação; e
C. A Contratante reserva-se o direito de adquirir o material mencionado, caso
não aprove o orçamento apresentado pela Contratada.

3.8.7.2 Todo o  material  (peças,  componentes  e  etc)  considerado  defeituoso  e que seja
substituído  por  outro,  fornecido  pela  própria  ou  pela  Contratada,  deverá  ser  entregue  ao  fiscal  do
contrato.

TRE/CE – Edital  P.E.  n.º  42/2021  –  Serviços de operação e  manutenção corretiva  e  preventiva de ETE e ETA da Nova Sede

Pág. 21/34



3.8.7.3 Fica entendido que a Contratada fornecerá a mão de obra para toda a manutenção
preventiva e corretiva, sendo que a Contratante somente pagará pelas peças tão somente se houver
demanda.

3.8.7.4 Os  serviços  deverão  ser  executados  na  sede  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do
Ceará, situada na Rua Paulo Faustino, s/n, Luciano Cavalcante, Fortaleza/Ce

3.8.8 Rotina da Manutenção e Operação:

3.8.8.1 Diariamente:

A. Limpar  a  grade  pelo  menos  uma vez  por  dia  ou  sempre  que  a  mesma
apresentar muitos objetos que impeça de forma significativa o fluxo do esgoto.

B. A grade deverá  ser  limpa  com o  uso de  rastelo,  retirando-se os trapos,
papéis, estopas, detritos vegetais, materiais plásticos e demais materiais que porventura fiquem retidos.

C. Os materiais retirados deverão ser colocados no dreno para escorrer, a fim
de diminuir o excesso d’água e depois de secos colocados em recipiente apropriado. O material retirado é
encaminhado ao leito de secagem para posteriormente ser condicionado em saco plástico e só depois ser
conduzido para o aterro sanitário.

D. O operador deve registrar o valor do tempo de operação do conjunto motor-
bomba dos poços de sucção, para verificar a contribuição de esgoto (valor acima do normal pode indicar
novas contribuições,  entrada de água pluvial  ou ligações clandestinas,  enquanto valor abaixo do normal
pode ser relacionado com a obstrução na rede coletora de esgoto).

E. Manter  a  Estação  Elevatória  de  Esgoto  (EEE)  sempre  limpa  para  evitar
entupimento das bombas;

F. Limpar as caixas receptoras de esgoto bruto e caixas de distribuição a fim
de evitar a obstrução dos tubos de distribuição e favorecer os processos de tratamento posteriores;

G. Retirar através de peneiras, similares às usadas no processo de limpeza de
piscinas, os sobrenadantes que ocorram na camada superficial da parte líquida do decantador;

H. Verificar o funcionamento do Tanque de Aeração e observar se a aeração
está ocorrendo normalmente e se o efluente caminha normalmente;

I. Verificar  o  Decantador  e  observar  se  a  sedimentação  está  ocorrendo
normalmente e se o líquido sobrenadante sai com perfeita clarificação, sem arraste de lodo;

J. Deverá ser realizada no Decantador limpeza das paredes, e das calhas com
esguichos de água, visando remover incrustações. 

K.  Deverá ser verificado e controlado o volume da solução de hipoclorito de
sódio no tanque de dosagem. 

L. Aferir,  diariamente,  o  pH dos efluentes  e aplicar-lhes  a  devida  correção,
quando for o caso;

3.8.8.2 Semanalmente:

A. O material  retirado da caixa  de areia  deverá ser  colocado em recipiente
adequado, não podendo ser lançado diretamente no solo.

B. Após a remoção da areia, a câmara deverá ser lavada para ser utilizada
novamente.

C. A  areia  retirada  deverá  ser  encaminhada  ao  leito  de  secagem  para
posteriormente ser ensacada em saco plástico e só depois ser conduzido ao aterro sanitário.

D. Para limpeza da caixa de areia seguir as instruções abaixo:

1. Desativar o canal a ser limpo, fechando as comportas de entrada e
de saída;

TRE/CE – Edital  P.E.  n.º  42/2021  –  Serviços de operação e  manutenção corretiva  e  preventiva de ETE e ETA da Nova Sede

Pág. 22/34



2. Retirar  o  restante  do  líquido  com  balde  ou  através  de
bombeamento;

3. Retirar a areia com uma pá, colocando-a em carrinho de mão ou
galão perfurado;

4. Conduzir a areia retirada até a caixa de detritos. Cobrir com tampa
ou lançar terra sobre os resíduos;

5. Após retirar  toda a areia,  efetuar  lavagem geral  com água limpa,
abrindo o registro de lavagem;

6. Após a limpeza do canal, abrir a comporta para receber esgotos e
proceder do mesmo modo para o outro canal.

E. Semanalmente deve ser feito o rodízio e manutenção das bombas.

F. A manutenção das bombas deve ser em conformidade como especificado
pelo fabricante. A rotina de operação deverá seguir os seguintes passos:

1. Verificar  o  funcionamento  dos  conjuntos  elevatórios;  se  houver
alguma anormalidade, providenciar os reparos;

2. Fazer a manutenção periódica das bombas, sempre deixando uma
de reserva;

3.  Alternar a utilização das bombas, no caso de bomba reserva, não
deixando equipamentos parados por longos períodos;

4. Manter  a  bomba  em  funcionamento  periódico,  evitando  grandes
períodos de paralisação de alimentação da ETE e da ETA;

5. Acompanhar  a  emanação  de  odores  e  providenciar  medidas  de
minimização de impacto, principalmente, em caso de proximidade de
núcleos populacionais.

G. Remover o resíduo final seco da Estação de Tratamento de Esgoto para
aterro sanitário  ou em outro lugar  autorizado pelos  órgãos ambientais  competente
previamente informado à Contratante.

3.8.8.3 Mensalmente:

A. Realizar a coleta e análise Físico-Química de efluentes de acordo com as
normas  específicas,  sob  responsabilidade  de  profissional  legalmente  habilitado  (a
cada 15 dias)

B. Observar as condições físicas das bóias e/ou sensores de nível dos poços
de sucção.

3.8.8.4 Semestralmente:

A. Deverão ser realizados os seguintes procedimento nos conjuntos moto-
bomba :

1. Teste de vibração na tubulação de recalque do CMB;

2. Reaperto de conectores, parafusos, troca de óleo e substituição do 
selo mecânico de CMB;

3. Limpeza e checagem de válvula de retenção, para evitar retorno de 
líquido;

3.8.8.5 Anualmente:

TRE/CE – Edital  P.E.  n.º  42/2021  –  Serviços de operação e  manutenção corretiva  e  preventiva de ETE e ETA da Nova Sede

Pág. 23/34



A. Efetuar a retirada dos resíduos sólidos do fundo da estação elevatória de
esgoto  e  do  decantador  com auxílio  de um caminhão limpa-fossa e descarte  em
aterro sanitário  ou em outro lugar  autorizado pelos  órgãos ambientais  competente
previamente informado à Contratante.

B. Identificar e tratar possíveis pontos de corrosão que surgirem na ETE e na
ETA.

3.9 Do Relatório Técnico Mensal:

3.9.1 Ao final  de cada mês,  deverá  a contratada,  no prazo máximo de 05 (cinco)  dias  antes de seu
término, apresentar Relatório Técnico subscrito por profissional devidamente habilitado, conforme descrito
no item 3.9.2

3.9.2 O  Relatório  Técnico  Mensal deverá  indicar  os  procedimentos  realizados  e
resultados obtidos, contendo, no mínimo, as seguintes informações:

A. Nome e função do(s) profissional(is) alocados para a execução dos serviços
no mês de referência do relatório;
B. Descrição dos serviços preventivos e corretivos executados no mês;
C. Relação  de  peças,  componentes  e  materiais  substituídos  por
defeito/desgaste ou utilizados em ampliações/modificações;
D. Relação de serviços em andamento e a executar;
E. Resumo das anormalidades e dos fatos ocorridos no período;
F. Relação de pendências, razões de sua existência e quais destas dependem
de solução por parte da Contratante;
G. Acidentes de trabalho porventura ocorridos;
H. Informações  sobre  a  situação  dos  sistemas  e  equipamentos,  indicando
deficiências;
I. Sugestões sobre reparos preventivos ou modernizações cuja necessidade
tenha sido constatada.

4. INFORMAÇÕES E CARACTERÍSTICAS DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO E DE
ÁGUA

4.1 Estação de tratamento de esgoto com média de 25,50kg de DBO de carga afluente por dia;

8.14. Quadro 1 - Unidades de tratamento que constituem a ETE

Unidade Componentes

Tratamento Preliminar

1.  Grade com seção de 10x40 mm e
abertura de 20mm;

2. Caixa de areia: comprimento 1,60m;
largura 0,30m e altura de acumulação
0,25m;

3. Calha Parshall de 1”

Estação Elevatória
1.  02  poços  de  sucção:  área  interna
4,50m² e volume 2,70m²;

Tratamento Secundário: Lodos Ativados
na Modalidade Aeração Prolongada

1.  Tanque  de  aeração:  comprimento
6,00m; largura 6,00m e altura 2,30m;

2.  Tanque  decantador  secundário
convencional: comprimento base maior
3,00m;  largura  base  maior  3,00m,
altura base maior 1,00m; comprimento
base menor 1,00m; largura base menor
1,00m e altura base menor 1,90m

TRE/CE – Edital  P.E.  n.º  42/2021  –  Serviços de operação e  manutenção corretiva  e  preventiva de ETE e ETA da Nova Sede

Pág. 24/34



Desinfecção
1.  Tanque  de  contato:  comprimento
3,00m;  largura  1,30m  e  altura  útil
1,20m;

Leito de secagem
1. 02 leitos de secagem: comprimento
2,00m;  largura  5,20m  e  altura  útil
0,30m;

8.15. Quadro 2 – Relação e descrição dos equipamentos utilizados na ETE e ETA

Equipamento 
Quantida

de
Marca Modelo 

Vazão/
Potênc

ia

Aerador Mecânico 01 8 cv

Bombas de
Recirculação

02 BETO
BBL JC

3/4
5,40
m³/h

Bomba Dosadora 01 5 mg/L

Bomba submersível
(poço de sucção)

02 JBS
ABS EJ
20 BX

3,13 l/s

Bombas Centrífugas
(ETA)

02

4.2 Realização de 2 (duas) análises mensais (entrada e saída) por parâmetro, conforme tabela abaixo:

ANÁLISES QUÍMICAS A SEREM SOLICITADAS

PARÂMETRO UNIDADE QUANTIDADE MENSAL
ANUA

L

Sólidos Totais mg/l 02 24

Sólidos Sedimentáveis mg/l 02 24

DQO mgO2/l 02 24
DBO5 mgO2/l 02 24
NTK* mg/l 02 24

N-NH4* mg/l 02 24
P-PO4* mg/l 02 24

pH . 30 365

Coliformes Fecais NMP/100 ml 02 24

Coliformes Totais NMP/100 ml 02 24

Oxigênio Dissolvido  02 24

5. CRITÉRIO DE ESCOLHA DA PROPOSTA VENCEDORA

5.1 As  empresas  interessadas  deverão  apresentar  propostas  de  preços,  as  quais  obrigatoriamente
deverão constar a descrição do objeto de forma detalhada e fazer menção expressa aos custos mensal e
anual dos serviços, conforme planilha abaixo:

PROPOSTA COMERCIAL

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

MENSAL
VALOR ANUAL

TRE/CE – Edital  P.E.  n.º  42/2021  –  Serviços de operação e  manutenção corretiva  e  preventiva de ETE e ETA da Nova Sede

Pág. 25/34



01 Manutenção corretiva e preventiva ETE R$ XXXX,XX R$ XXXXX,XX

02 Manutenção corretiva e preventiva ETA R$ XXXX,XX R$ XXXXX,XX

5.2 Será considerada vencedora a proposta que apresentar menor preço global total. Admite-se preço 
total global como o somatório dos itens de manutenção corretiva e preventiva da ETE e ETA.

5.3 Nos valores  propostos  estarão inclusos  todos  os  custos  operacionais,  encargos  previdenciários,
trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos
serviços.

5.4 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua
apresentação.

6. DA HABILITAÇÃO

6.1 A Habilitação técnica deverá ser comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:
6.1.1 Certificado ou inscrição no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, no qual conste
o nome de seu responsável técnico;
6.1.2 Declaração de vistoria conforme modelo constante no Anexo I deste Termo de Referência;
6.1.3 Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado em
nome da licitante,  devidamente  registrados  no  CREA/CAU,  em que  comprove que  a  licitante  executou
serviços de manutenção de estação de tratamento de esgoto e de água para sistemas com, no mínimo, uma
população de 200 pessoas.

A. O quantitativo  acima  constitui,  aproximadamente,  50% da população  fixa  da  edificação,
conforme estimativa do projeto elaborado pela empresa Architectus.
6.1.4 Comprovação de possuir, em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, profissional(is)
de  nível  superior,  ENGENHEIRO,  reconhecido(s)  pelo  CREA,  detentor(es)  de  atestado(s)  de
responsabilidade técnica devidamente registrado(s) no CREA da região onde os serviços foram executados,
acompanhado(s)  da(s)  respectiva(s)  Certidão(ões)  de  Acervo  Técnico  –  CAT,  expedida(s)  por  este(s)
Conselho(s), que comprove(m) ter o(s) profissional(is) executado para órgão ou entidade da administração
pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal ou, ainda, para empresa privada
que não a própria licitante (CNPJ diferente) - serviço(s) relativo(s) a:

A. Manutenção e /ou operação de estação de tratamento de esgoto.

6.1.5 A comprovação  de  vínculo  profissional  será  feita  com a  apresentação  de  cópia  da  carteira  de
trabalho (CTPS) em que conste a licitante como contratante, do contrato social da licitante em que conste o
profissional  como  sócio,  do  contrato  de  trabalho  ou,  ainda,  de  declaração  de  contratação  futura  do
profissional  detentor  do atestado apresentado,  desde que acompanhada de declaração  de anuência  do
profissional.
6.1.6 O(s) profissional(is) que apresentar(em) as ARTs para comprovação da qualificação técnica acima
deverá(ão), obrigatoriamente, ser o(s) responsável(is) pelo acompanhamento da execução dos serviços de
que tratam o objeto desta contratação.

7. DA VISTORIA

7.1 Para o correto dimensionamento e elaboração da proposta, o licitante PODERÁ realizar vistoria nas 
instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por servidor designado para esse fim, em 
horário comercial, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelos telefones (85) 3453-3753/3754.

7.2 O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do Edital, estendendo-
se até o dia útil anterior à data prevista para a abertura da sessão pública.

7.3 Para a vistoria, o licitante, ou o seu representante, deverá estar devidamente identificado.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo
com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

8.2 Exercer  o  acompanhamento  e  a  fiscalização  dos  serviços,  por  servidor  especialmente
designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem
como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à

TRE/CE – Edital  P.E.  n.º  42/2021  –  Serviços de operação e  manutenção corretiva  e  preventiva de ETE e ETA da Nova Sede

Pág. 26/34



autoridade competente para as providências cabíveis;

8.3 Notificar  a  Contratada  por  escrito  da  ocorrência  de  eventuais  imperfeições  no curso  da
execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

8.4 Pagar  à  Contratada  o  valor  resultante  da  prestação  do  serviço,  no  prazo  e  condições
estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.5 Não praticar atos de ingerência na administração da Contratada, tais como:

8.5.1 Exercer o poder de mando sobre os empregados da Contratada, devendo reportar-
se somente aos prepostos ou responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da
contratação previr  o  atendimento direto,  tais como nos serviços de recepção e apoio ao
usuário;
8.5.2 Direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas Contratadas;

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA